MUNICIPIO DE IBAITI
Estado do Paraná

CNPJ nº 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitações e Contratos

2º TERMO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 43/2023 PAD N° 380/2023

O Pregoeiro, no uso de suas atribuições legais, no uso de suas atribuições legais e com o

intuito precípuo de ampliar a competitividade e proporcionar a obtenção da proposta mais

vantajosa, vem retificar o Edital de Processo Licitatório Pregão Eletrônico nº. 43/2023 - PMI,

nos seguintes termos:

OBJETO: Registro de preços para aquisição conforme a demanda de leites com fórmulas
especiais e suplementos alimentares destinados a pacientes da rede do sistema único de
saúde (SUS), residentes no município de Ibaiti-PR.

ONDE SE LÊ

LOTE 3
ALIMENTO PARA DIETA ENTERAL OU ORAL;
NUTRICIONALMENTE COMPLETA ALIMENTO PARA
DIETA ENTERAL OU ORAL; NUTRICIONALMENTE
COMPLETA; FLEXIBILIDADE DE DILUIÇÃO E
DENSIDADE CALÓRICA; NECESSIDADES DE
RESTRIÇÃO SEVERA; POLIMÉRICA,
NORMOPROTEICA, RICA EM PROTEÍNA DE SOJA
(NO MÍNIMO 70%) E O RESTANTE EM CASEINATO,
CARBOIDRATO 100% MALTODEXINA,
NORMOLIPIDICA; COM VITAMINAS E SAIS
MINERAIS, BAIXO TEOR DE SÓDIO, COM NO
MÁXIMO 50MG NA/100ML, ISENTA DE LACTOSE E
SACAROSE, EM PÓ, EM LATA HERMETICAMENTE
FECHADA OU CAIXA DE PAPELÃO APROPRIADO, A
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER
A NTA 83.
Referencia: TROPHIC BASIC

LEIA-SE

LOTE 3
ALIMENTO PARA DIETA ENTERAL OU ORAL;
NUTRICIONALMENTE COMPLETA ALIMENTO PARA
DIETA ENTERAL OU ORAL; NUTRICIONALMENTE
COMPLETA; FLEXIBILIDADE DE DILUIÇÃO E
DENSIDADE CALÓRICA; NECESSIDADES DE
RESTRIÇÃO SEVERA; POLIMÉRICA,
NORMOPROTEICA, RICA EM PROTEÍNA DE SOJA
(NO MÍNIMO 70%) E O RESTANTE EM CASEINATO,
CARBOIDRATO 100% MALTODEXINA,
NORMOLIPIDICA; COM VITAMINAS E SAIS
MINERAIS, BAIXO TEOR DE SÓDIO, COM NO
MÁXIMO 50MG NA/100ML, ISENTA DE LACTOSE E
SACAROSE, EM PÓ, EM LATA HERMETICAMENTE
FECHADA OU CAIXA DE PAPELÃO APROPRIADO, A
APRESENTAÇÃO DO PRODUTO DEVERÁ OBEDECER
A NTA 83. EMBALAGEM COM 800G.
Referencia: TROPHIC BASIC

LOTE 25
Fórmula infantil hipoalergênica s/ glútem - tipo
aptamil pepti Fórmula infantil hipoalergênica
formulada com proteína extensamente
hidrolisada para alimentação de lactentes desde o
nascimento com alergia ás proteínas do leite de
vaca que nao apresentam diarréia. Aptamil Pepti
possui em sua formulação prebióticos, DHA e ARA
e nucleotídeos. NÃO CONTÉM GLÚTEN (tipo
aptamil pepti)

LOTE 25
Fórmula infantil hipoalergênica s/ glútem - tipo
aptamil pepti Fórmula infantil hipoalergênica
formulada com proteína extensamente
hidrolisada para alimentação de lactentes desde o
nascimento com alergia ás proteínas do leite de
vaca que nao apresentam diarréia. Aptamil Pepti
possui em sua formulação prebióticos, DHA e ARA
e nucleotídeos. NÃO CONTÉM GLÚTEN (tipo
aptamil pepti). EMBALAGEM COM 400G

LOTE 26
Fórmula infantil padrão de seguimento, para
lactentes a partir do 10º  Fórmula infantil padrão
de seguimento, para lactentes a partir do 10º
mês, adicionada de prebióticos, com lactose,
isenta de sacarose.

REFERENCIA: APTAMIL 3/ NAN 3

LOTE 26
Fórmula infantil padrão de seguimento, para
lactentes a partir do 10º  Fórmula infantil padrão
de seguimento, para lactentes a partir do 10º
mês, adicionada de prebióticos, com lactose,
isenta de sacarose.

REFERENCIA:APTAMIL 3/NAN 3 EMBALAGEM
800G

Praça dos Três Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR – www.ibaiti.pr.gov.br

MUNICIPIO DE IBAITI
Estado do Paraná

CNPJ nº 77.008.068/0001-41
Departamento de Licitações e Contratos

LOTE 30
Fórmula Infantil para recém-nascidos pré-termo
e/ou de alto risco Fórmula Infantil para
recém-nascidos pré-termo e/ou de alto risco. Com
DHA, ARA e Nucleotídeos. Não contém glúten.

REFERENCIA: PRE NAN

LOTE 30
Fórmula Infantil para recém-nascidos pré-termo
e/ou de alto risco Fórmula Infantil para
recém-nascidos pré-termo e/ou de alto risco. Com
DHA, ARA e Nucleotídeos. Não contém glúten.

REFERENCIA: PRE NAN EMBALAGEM COM 400G

Ficam mantidas as demais cláusulas do instrumento Editalício.

Estando a Administração Pública convicta de que a alteração ocorrida no edital não afetará na
formulação das propostas e com base no art. 21, §4º, da Lei nº. 8.666/93 c/c arts. 4º, V e 9º da
Lei nº. 10.520/2002, mantém a data de abertura do certame anteriormente estabelecida.

Ibaiti, 23 de outubro de 2023.

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Pregoeiro

Praça dos Três Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR – www.ibaiti.pr.gov.br